
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국가보훈 관리 및 지원

단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 85,412,422 83,209,111 2,203,311

국 55,995,941 55,997,207 △1,266

균 1,388,982 1,388,982 0

특 110,000 10,000 100,000

도 7,508,003 7,491,667 16,336

시 20,409,496 18,321,255 2,088,241

국가보훈 관리 및 지원 1,404,142 1,412,142 △8,000

도 184,200 184,200 0

시 1,219,942 1,227,942 △8,000

호국정신함양 선양사업 지원 1,404,142 1,412,142 △8,000

도 184,200 184,200 0

시 1,219,942 1,227,942 △8,000

보훈관련 행사 추진 및 단체 관리 29,309 37,309 △8,000

301 일반보전금 9,000 17,000 △8,000

09 행사실비지원금 2,000 10,000 △8,000

◐현충일행사 참석 유족보상 0 8,000 △8,0000원

지역사회복지 기반조성 및 지원 28,857,405 28,947,107 △89,702

국 20,724,746 20,779,231 △54,485

균 1,388,982 1,388,982 0

특 10,000 10,000 0

도 2,291,139 2,288,443 2,696

시 4,442,538 4,480,451 △37,913

지역복지사업 지원 28,851,405 28,941,107 △89,702

국 20,724,746 20,779,231 △54,485

균 1,388,982 1,388,982 0

특 10,000 10,000 0

도 2,291,139 2,288,443 2,696

시 4,436,538 4,474,451 △37,913

사회복지관련 사업지원 298,186 342,386 △44,200

특 10,000 10,000 0

시 288,186 332,386 △44,200

307 민간이전 257,480 301,680 △44,200

04 민간행사사업보조 0 8,000 △8,000

◐6.25전쟁 기념행사 0 8,000 △8,0000원

11 사회복지사업보조 193,300 229,500 △36,200

◐김제시사회복지사 보수교육비지원

6,800 9,000 △2,200

◐사회복지주간행사외 3개사업 0 34,000 △34,000

6,800,000원

0원

사회복지보조 등 사회복무요원 관리(보조) 513,832 577,300 △63,468

국 513,832 577,300 △63,468

301 일반보전금 513,832 577,300 △63,468

국 513,832 577,300 △63,468

08 사회복무요원보상금 513,832 577,300 △63,468

◐봉급 451,097 504,799 △53,702451,097,000원

국 451,097 504,799 △53,702
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부서: 주민복지과

정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원

단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐교통비 47,247 57,907 △10,66047,247,000원

국 47,247 57,907 △10,660

◐피복비 15,488 14,594 89415,488,000원

국 15,488 14,594 894

복지시설 방역물품 지원(보조) 112,839 94,873 17,966

국 56,421 47,438 8,983

도 16,926 14,230 2,696

시 39,492 33,205 6,287

301 일반보전금 112,839 94,873 17,966

국 56,421 47,438 8,983

도 16,926 14,230 2,696

시 39,492 33,205 6,287

01 사회보장적수혜금 112,839 94,873 17,966

◐복지시설 방역물품 지원 112,839 94,873 17,966112,839,000원

국 56,421 47,438 8,983

도 16,926 14,230 2,696

시 39,492 33,205 6,287

주민생활현장의 공공서비스 연계강화(보조) 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

시 20,000 20,000 0

201 일반운영비 19,000 18,100 900

국 9,500 9,050 450

시 9,500 9,050 450

03 행사운영비 6,000 5,100 900

◐동네방네 우물사업 워크숍 및 교육

6,000 5,100 9006,000,000원

국 3,000 2,550 450

시 3,000 2,550 450

301 일반보전금 0 900 △900

국 0 450 △450

시 0 450 △450

09 행사실비지원금 0 900 △900

◐동네방네 우물사업 워크숍 및 교육 0 900 △9000원

국 0 450 △450

시 0 450 △450

긴급재난지원금 지원사업(보조) 24,104,207 24,104,207 0

국 20,102,813 20,102,813 0

도 2,000,697 2,000,697 0

시 2,000,697 2,000,697 0

101 인건비 50,721 106,814 △56,093

국 43,086 91,219 △48,133

도 3,750 7,797 △4,047

시 3,885 7,798 △3,913

04 기간제근로자등보수 50,721 106,814 △56,093

◐코로나19 대응 인력운영(인건비 및 보험료 등

) 50,721 106,814 △56,09350,721,000원

국 43,086 91,219 △48,133
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부서: 주민복지과

정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원

단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,750 7,797 △4,047

시 3,885 7,798 △3,913

201 일반운영비 0 25,193 △25,193

국 0 21,514 △21,514

도 0 1,840 △1,840

시 0 1,839 △1,839

01 사무관리비 0 25,193 △25,193

◐코로나19 대응 발행비용(카드 및 상품권 등)

0 25,193 △25,1930원

국 0 21,514 △21,514

도 0 1,840 △1,840

시 0 1,839 △1,839

301 일반보전금 24,053,486 23,972,200 81,286

국 20,059,727 19,990,080 69,647

도 1,996,947 1,991,060 5,887

시 1,996,812 1,991,060 5,752

12 기타보상금 24,053,486 23,972,200 81,286

◐코로나19 대응 긴급재난지원금

14,002,079 13,920,793 81,28614,002,079,000원

국 10,008,320 9,938,673 69,647

도 1,996,947 1,991,060 5,887

시 1,996,812 1,991,060 5,752

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 33,981,320 33,862,627 118,693

국 27,185,104 27,107,901 77,203

도 2,904,090 2,887,980 16,110

시 3,892,126 3,866,746 25,380

국민기초생활 보장 29,656,902 29,541,709 115,193

국 24,011,917 23,934,714 77,203

도 2,582,085 2,565,975 16,110

시 3,062,900 3,041,020 21,880

긴급복지(보조) 1,247,191 1,122,191 125,000

국 997,753 897,753 100,000

도 99,775 89,775 10,000

시 149,663 134,663 15,000

301 일반보전금 1,247,191 1,122,191 125,000

국 997,753 897,753 100,000

도 99,775 89,775 10,000

시 149,663 134,663 15,000

01 사회보장적수혜금 1,247,191 1,122,191 125,000

◐긴급복지 지원사업 1,247,191 1,122,191 125,0001,247,191,000원

국 997,753 897,753 100,000

도 99,775 89,775 10,000

시 149,663 134,663 15,000

해산장제급여(보조) 156,241 150,544 5,697

국 124,993 120,436 4,557

도 15,624 15,054 570

시 15,624 15,054 570

301 일반보전금 156,241 150,544 5,697
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 124,993 120,436 4,557

도 15,624 15,054 570

시 15,624 15,054 570

01 사회보장적수혜금 156,241 150,544 5,697

◐국민기초수급자 해산장제급여 156,241 150,544 5,697156,241,000원

국 124,993 120,436 4,557

도 15,624 15,054 570

시 15,624 15,054 570

전북형 기초생활보장 지원(보조) 288,000 280,000 8,000

도 144,000 140,000 4,000

시 144,000 140,000 4,000

301 일반보전금 288,000 280,000 8,000

도 144,000 140,000 4,000

시 144,000 140,000 4,000

01 사회보장적수혜금 288,000 280,000 8,000

◐전북형 기초생활보장 지원 288,000 280,000 8,000288,000,000원

도 144,000 140,000 4,000

시 144,000 140,000 4,000

정부관리양곡 택배비 지원(보조) 130,252 125,000 5,252

국 130,252 125,000 5,252

201 일반운영비 130,252 125,000 5,252

국 130,252 125,000 5,252

01 사무관리비 130,252 125,000 5,252

◐정부관리양곡 택배비 지원 130,252 125,000 5,252130,252,000원

국 130,252 125,000 5,252

저소득층 한시생활지원(보조) 4,370,000 4,418,006 △48,006

국 4,370,000 4,418,006 △48,006

301 일반보전금 4,350,000 4,398,006 △48,006

국 4,350,000 4,398,006 △48,006

01 사회보장적수혜금 4,350,000 4,398,006 △48,006

◐코로나19 대응 저소득층 한시생활 지원

4,350,000 4,398,006 △48,0064,350,000,000원

국 4,350,000 4,398,006 △48,006

긴급복지 한시 보조인력 지원(보조) 19,250 0 19,250

국 15,400 0 15,400

도 1,540 0 1,540

시 2,310 0 2,310

101 인건비 19,250 0 19,250

국 15,400 0 15,400

도 1,540 0 1,540

시 2,310 0 2,310

04 기간제근로자등보수 19,250 0 19,250

◐긴급복지 한시 보조인력 운영 19,250 0 19,25019,250,000원

국 15,400 0 15,400

도 1,540 0 1,540

시 2,310 0 2,310
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 자활사업 지원 3,752,524 3,749,024 3,500

국 2,900,345 2,900,345 0

도 240,152 240,152 0

시 612,027 608,527 3,500

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(보조) 2,918,045 2,928,418 △10,373

국 2,334,962 2,343,262 △8,300

도 232,050 232,875 △825

시 351,033 352,281 △1,248

301 일반보전금 200,519 210,892 △10,373

국 160,409 168,709 △8,300

도 16,060 16,885 △825

시 24,050 25,298 △1,248

01 사회보장적수혜금 200,519 210,892 △10,373

◐자활근로사업(근로유지형,복지도우미)

200,519 210,892 △10,373200,519,000원

국 160,409 168,709 △8,300

도 16,060 16,885 △825

시 24,050 25,298 △1,248

자활장려금(보조) 42,027 31,654 10,373

국 33,639 25,339 8,300

도 3,350 2,525 825

시 5,038 3,790 1,248

301 일반보전금 42,027 31,654 10,373

국 33,639 25,339 8,300

도 3,350 2,525 825

시 5,038 3,790 1,248

01 사회보장적수혜금 42,027 31,654 10,373

◐자활장려금 42,027 31,654 10,37342,027,000원

국 33,639 25,339 8,300

도 3,350 2,525 825

시 5,038 3,790 1,248

의료급여관리자지원 22,680 19,180 3,500

101 인건비 22,680 19,180 3,500

03 무기계약근로자보수 22,680 19,180 3,500

◐의료급여관리사 4대보험 기관부담금

3,500 0 3,5003,500,000원

장애인복지증진 16,936,755 16,683,425 253,330

국 8,086,091 8,110,075 △23,984

특 100,000 0 100,000

도 2,128,574 2,131,044 △2,470

시 6,622,090 6,442,306 179,784

재가 장애인 복지증진 5,270,243 4,970,243 300,000

국 727,791 727,791 0

특 100,000 0 100,000

도 924,041 924,041 0

시 3,518,411 3,318,411 200,000
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부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 재가 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지시설 기능보강 사업 201,891 1,891 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◐장애인종합복지관 리모델링 장비보강

50,000 0 50,000

◐장애인평생교육센터 신축 장비보강

150,000 0 150,000

50,000,000원

150,000,000원

장애인복지타운 주차장 조성사업(특교세) 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐장애인복지타운 주차장 조성사업

100,000 0 100,000100,000,000원

특 100,000 0 100,000

장애인 자립지원 3,768,880 3,815,550 △46,670

국 2,400,287 2,424,271 △23,984

도 472,075 474,545 △2,470

시 896,518 916,734 △20,216

장애인재활 자립지원 13,365 14,365 △1,000

201 일반운영비 11,095 12,095 △1,000

01 사무관리비 6,245 7,245 △1,000

◐운영수당 0 1,000 △1,000

ο 장애인인식개선교육 강사수당 0 1,000 △1,0000원

장애인단체지원 88,207 101,207 △13,000

307 민간이전 84,883 97,883 △13,000

11 사회복지사업보조 36,400 49,400 △13,000

◐장애인의 날 기념행사(장애인단체협의회)

0 13,000 △13,0000원

활동보조 가산급여(보조) 8,725 4,168 4,557

국 6,110 2,918 3,192

도 1,045 500 545

시 1,570 750 820

307 민간이전 8,725 4,168 4,557

국 6,110 2,918 3,192

도 1,045 500 545

시 1,570 750 820

05 민간위탁금 8,725 4,168 4,557

◐중증장애인 활동보조 가산급여 8,725 4,168 4,5578,725,000원

국 6,110 2,918 3,192

도 1,045 500 545

시 1,570 750 820

방과후활동서비스 지원(보조) 38,824 77,647 △38,823

국 27,177 54,353 △27,176
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부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,494 6,988 △3,494

시 8,153 16,306 △8,153

307 민간이전 38,824 77,647 △38,823

국 27,177 54,353 △27,176

도 3,494 6,988 △3,494

시 8,153 16,306 △8,153

05 민간위탁금 38,824 77,647 △38,823

◐방과후활동서비스 지원 38,824 77,647 △38,82338,824,000원

국 27,177 54,353 △27,176

도 3,494 6,988 △3,494

시 8,153 16,306 △8,153

장애인 하이패스단말기 지원(보조) 1,596 0 1,596

도 479 0 479

시 1,117 0 1,117

301 일반보전금 1,596 0 1,596

도 479 0 479

시 1,117 0 1,117

01 사회보장적수혜금 1,596 0 1,596

◐장애인 하이패스단말기 지원사업

1,596 0 1,5961,596,000원

도 479 0 479

시 1,117 0 1,117

재무활동(주민복지과) 4,192,780 2,263,790 1,928,990

내부거래지출(주민복지과) 2,263,976 2,263,790 186

내부거래지출(주민복지과) 2,263,976 2,263,790 186

701 기타회계등전출금 2,263,976 2,263,790 186

01 기타회계전출금 2,263,976 2,263,790 186

◐의료보호 특별회계 전출금 2,263,976 2,263,790 1862,263,976,000원

보전지출(주민복지과) 1,928,804 0 1,928,804

보전지출(주민복지과) 1,928,804 0 1,928,804

802 반환금기타 1,928,804 0 1,928,804

01 국고보조금반환금 1,687,858 0 1,687,858

◐통합사례관리사 인건비 잔액 12,900 0 12,900

◐보조기구교부 잔액 4,531 0 4,531

◐장애인 의료비 지원 잔액 55,148 0 55,148

◐장애수당(기초) 지급 잔액 1,866 0 1,866

◐저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 잔액

2,590 0 2,590

◐장애인연금 급여 지급 잔액 2,641 0 2,641

◐여성장애인 출산비용 지원 잔액 2,100 0 2,100

◐장애수당(차상위 등) 지급 잔액 2,790 0 2,790

◐장애인전동보장구 충전기 설치 잔액

8,897 0 8,897

12,899,870원

4,531,000원

55,148,000원

1,866,000원

2,589,300원

2,640,200원

2,100,000원

2,790,000원

8,896,300원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐장애인 활동지원급여 지원 잔액

94,610 0 94,610

◐장애인 활동지원급여 지원 이자 6,196 0 6,196

◐장애인 활동지원급여 가산급여 지원 잔액

1,390 0 1,390

◐장애인 활동지원급여 가산급여 지원 이자

28 0 28

◐장애아동가족지원 잔액 5,518 0 5,518

◐장애아동가족지원 이자 551 0 551

◐2019년 지역자율형 사회서비스 투자사업 이자

1,843 0 1,843

◐국민기초수급자 생계급여 집행잔액

859,373 0 859,373

◐국민기초수급자 해산장제급여 집행잔액

7,721 0 7,721

◐정부관리양곡 택배비 지원 집행잔액

1,960 0 1,960

◐정부관리양곡 택배비 지원 발생이자

98 0 98

◐2016년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

집행잔액 23,744 0 23,744

◐2017년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

집행잔액 14,828 0 14,828

◐2018년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

집행잔액 18,859 0 18,859

◐2019년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

집행잔액 47,974 0 47,974

◐2019년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

발생이자 1,125 0 1,125

◐2019년 자활근로사업 집행잔액

254,349 0 254,349

◐2019년 자활근로사업 발생이자 389 0 389

◐2019년 자활장려금 집행잔액 122,142 0 122,142

◐2019년 지역자활센터 집행잔액 388 0 388

◐2019년 지역자활센터 발생이자 21 0 21

◐2019년 저소득층 미세먼지 마스크 보급 사업

집행 잔액 4 0 4

◐사회복무요원보상금 집행잔액 131,284 0 131,284

94,609,710원

6,195,420원

1,389,330원

27,150원

5,517,970원

550,130원

1,842,450원

859,372,180원

7,721,000원

1,960,000원

98,000원

23,743,960원

14,828,000원

18,858,400원

47,973,600원

1,124,770원

254,348,350원

388,030원

122,141,640원

387,710원

20,650원

3,360원

131,283,260원

02 시ㆍ도비보조금반환금 240,946 0 240,946

◐사회복지관 종사자 특별수당 잔액

1,910 0 1,910

◐이재민 구호비 지원 집행잔액 20,892 0 20,892

◐보조기구교부 잔액 454 0 454

◐장애인 의료비 지원 잔액 5,516 0 5,516

◐장애수당(기초) 지급 잔액 319 0 319

◐저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 잔액

1,036 0 1,036

1,909,500원

20,891,010원

453,400원

5,515,600원

319,000원

1,035,720원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐장애인 생활이동지원센터 운영 잔액

1,153 0 1,153

◐장애인복지시설 종사자 특별수당 잔액

506 0 506

◐장애인신문보급 잔액 174 0 174

◐장애인연금 급여 지급 잔액 340 0 340

◐장애인 지역사회 재활시설 운영 잔액

451 0 451

◐장애인 직업재활시설 운영 잔액 894 0 894

◐개인운영 장애유형별 거주시설 운영지원 잔액

2,021 0 2,021

◐여성장애인 출산비용 지원 잔액 270 0 270

◐장애수당(차상위 등) 지급 잔액 479 0 479

◐장애인 활동지원급여 지원 잔액

16,219 0 16,219

◐장애인 활동지원급여 지원 이자 1,063 0 1,063

◐장애인 활동지원급여 가산급여 지원 잔액

239 0 239

◐장애인 활동지원급여 가산급여 지원 이자

5 0 5

◐장애인 활동지원급여 도 추가지원 잔액

5,021 0 5,021

◐장애인 활동지원급여 도 추가지원 이자

48 0 48

◐장애아동가족지원 잔액 789 0 789

◐장애아동가족지원 이자 79 0 79

◐2019년 지역자율형 사회서비스 투자사업 이자

231 0 231

◐국민기초수급자 생계급여 집행잔액

107,422 0 107,422

◐국민기초수급자 해산장제급여 집행잔액

962 0 962

◐2019년 자활근로사업 집행잔액 23,981 0 23,981

◐2019년 자활근로사업 발생이자 39 0 39

◐2019년 자활장려금 집행잔액 12,199 0 12,199

◐2019년 종사자특별수당 집행잔액 216 0 216

◐2019년 저소득층 미세먼지 마스크 보급 사업

집행 잔액 2 0 2

◐호국보훈수당 집행잔액 18,830 0 18,830

◐전북형 기초생활보장 지원 집행잔액

17,186 0 17,186

1,152,830원

505,960원

174,000원

339,940원

450,640원

893,580원

2,020,040원

270,000원

478,600원

16,218,810원

1,062,070원

238,170원

4,650원

5,020,430원

47,170원

788,280원

78,590원

230,240원

107,421,730원

962,000원

23,980,230원

38,800원

12,198,560원

216,000원

1,010원

18,830,000원

17,185,750원
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